CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
ESQUEMAS DE MANIPULAÇÃO DE RESULTADOS EM PARTIDAS DE

FUTEBOL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr.)

Requer  informações  junto  a  Delegacia  de

Defraudações da Polícia Civil e o Gaedest (Grupo

de Atuação Especializada do Desporto e Defesa do

Torcedor  do  Ministério  Público  do  Rio)  sobre  a

“Operação Gol Contra”, que investigou suspeita de

manipulação  de  resultados  na  quarta  divisão  do

futebol do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, dos arts. 1º e 2º da

Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, e dos arts. 35 e 36 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja submetida à apreciação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de informações sobre as investigações

da “Operação Gol Contra”, que investigou suspeitas de manipulação de resultados na

quarta divisão do futebol do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2020, em uma apuração que durou três meses, o Esporte Espetacular da TV

Globo revelou esquema de manipulação de resultados na quarta divisão do Campeonato

Carioca de Futebol1. A reportagem obteve depoimentos de atletas, acesso a diálogos de

envolvidos além de gravar a atuação dos suspeitos nas arquibancadas para mostrar como

o grupo fraudava as partidas.

1 https://www.oesteemfoco.com.br/noticia/9045/esporte-espetacular-revela-esquema-de-manipulacao-de-
resultados-no-futebol-do-rj

*C
D2

35
05

98
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235059898800

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
3

12
:0

4:
58

.9
80

 -
CP

IF
U

TE

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

De acordo com a matéria, pelo menos oito das quinzes equipes que participaram

do torneio são suspeitas.  Na série  C,  os  suspeitos atuavam livremente nos  estádios,

assediando atletas.

O caso foi investigado pela Delegacia de Defraudações da Polícia Civil e pelo

Gaedest  (Grupo  de  Atuação  Especializada  do  Desporto  e  Defesa  do  Torcedor)  do

Ministério Público do Rio de Janeiro, e no nosso entendimento, os resultados obtidos

por esta investigação podem ser de importante valia para esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares o apoio necessário para a aprovação

do presente requerimento.

Dep. Bandeira de Mello

PSB/ RJ

Sala das Comissões, em      de 2023.

*C
D2

35
05

98
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235059898800

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
3

12
:0

4:
58

.9
80

 -
CP

IF
U

TE